ПРОТОКОЛ

от 3 декабря 2020 года № 2

дистанционного Заседания Совета основной образовательной

программы магистратуры ВМ. 5817* «Организация отношений с органами

государственной власти»

Председатель Совета: Горюнов Алексей Геннадьевич, «Газпромбанк» (Акционерное

общество) Управляющий директор, Центр специальных проектов

.Секретарь: специалист по УМР Марданова Мария Асмедовна.

Присутствовали: 4 (из 7) членов Совета:

Дист анционное  участие:   Гуринский Григорий  Леонидович, юрисконсульт АО

«Техностром»; Сунгуров Александр Юрьевич, президент Межрегионального

Гуманитарно-политологического центра «Стратегия»; Слав Юлия Эдуардовна, Совет

муниципальных образований СПб.

Кворум: есть.

В заседании приняли участие: Сморгунов Леонид Владимирович, научный

руководитель образовательной программы магистратуры «Цифровое публичное

управление», профессор с возложенными обязанностями заведующего Кафедрой

политического управления, Тропинова Елена Александровна, доцент Кафедры

политического управления.

ПОВЕСТКА

1. О темах выпускных квалификационных работ обучающихся, оканчивающих программу

в 2021 г.

Докладчик:          доцент  Кафедры политического управления Тропинова Елена

Александровна

2. О составах ГЭК.

Докладчики: «Газпромбанк» (Акционерное общество) Управляющий директор, Центр

специальных проектов, Горюнов Алексей Геннадьевич, научный руководитель программы

«Организация отношений с органами государственной власти» профессор с

возложенными обязанностями заведующего Кафедрой политического управления

Сморгунов Леонид Владимирович.

3. О программе государственной итоговой аттестации в форме государственного экзамена

по основной образовательной программе высшего образования ВМ.5817*«Организация

отношений с органами государственной власти».

Докладчик: научный руководитель программы «Организация отношений с органами

государственной власти» профессор с возложенными обязанностями заведующего

Кафедрой политического управления Сморгунов Леонид Владимирович.

4. Разное.

1.СЛУШАЛИ: о темах выпускных квалификационных работ обучающихся,

оканчивающих программу в 2021 г.

ВЫСТУПИЛИ: доцент Кафедры политического управления Тропинова Елена

Александровна. В дискуссии приняли участие: Л.В.Сморгунов, А.Г.Горюнов,

А.Ю.Сунгуров.

Тропинова Е.А. сообщила, что в этом году тематика ВКР касается следующих вопросов:

проблематика лоббирования интересов бизнеса, проблематика государственного частного

партнерства в различных сферах, проблематика некоммерческих организаций и

социальной ответственности и этики.

Некоторые обучающиеся обратили внимание на территориальный аспект – например, в

сфере интересов обучающихся оказались КНР, различные регионы Российской

Федерации, а также Петербург и Ленинградская область. В этом году программа получила

пакет тем компании от ООО «Леруа Мерлен Восток». Они посвящены развитию

института корпоративной и социальной ответственности, также имеет место GR как

механизм сближения интересов государственной власти в реализации социальных

проектов. Все темы, выбранные обучающимися, лежат в рамках тематики

образовательной программы и, так или иначе, отражают теоретические и практические

аспекты.

Сморгунов Л.В. подчеркнул, что данная программа существует длительное время,

процесс обучения налажен. В апреле будем проводится предзащита.

Тропинова Е.А. добавила, что сама защита проводится в конце мая-начале июня, всего на

программе 9 обучающихся.

РЕШИЛИ: принять к сведению.

2.СЛУШАЛИ: о составах ГЭК.

ВЫСТУПИЛИ:      Управляющий      директор      Центра      специальных      проектов  АО

«Газпромбанк»   Горюнов   Алексей   Геннадьевич,      научный   руководитель программы

«Организация отношений с органами государственной власти» профессор с

возложенными обязанностями заведующего Кафедрой политического управления

Сморгунов Леонид Владимирович.

Сморгунов Л. В. cообщил, что кроме защит ВКР, будет еще государственный экзамен, для

которого создается экзаменационная комиссия. Более 50% - работодатели. Председатель

комиссии также потенциальный работодатель.

РЕШИЛИ: рекомендовать предложенные кандидатуры в качестве части состава ГЭК и

комиссии по защите ВКР по магистерской программе «Организация отношений с

органами государственной власти» (Приложение 1).

3. СЛУШАЛИ: о программе государственной итоговой аттестации в форме

государственного экзамена по основной образовательной программе высшего образования

ВМ.5817*«Организация отношений с органами государственной власти».

ВЫСТУПИЛИ: научный руководитель программы «Организация отношений с органами

государственной власти» профессор с возложенными обязанностями заведующего

Кафедрой политического управления Сморгунов Леонид Владимирович

Сморгунов Л.В. сообщил, что членам СОП была выслана посредством электронной почты

программа государственной итоговой аттестации в форме государственного экзамена. В

нее вошли: виды и примеры контрольных заданий, рекомендации обучающимся по

подготовке к государственному экзамену, перечень литературы, методика и критерии

оценки государственного экзамена, а также процедура проведения государственного

экзамена. Пока сохраняется 5-тибалльная система, экзамен будет проходить в очном

формате.

РЕШИЛИ: одобрить данную программу государственной итоговой аттестации в форме

государственного экзамена по основной образовательной магистерской программе

высшего образования ВМ.5817* «Организация отношений с органами государственной

власти».

4. СЛУШАЛИ: Разное.

ВЫСТУПИЛИ:   научный   руководитель образовательной программы магистратуры

«Цифровое публичное управление», профессор с возложенными обязанностями

заведующего Кафедрой политического управления Сморгунов Леонид Владимирович.

Сморгунов Л.В. предложил собраться в следующий раз в первой декаде апреля.

РЕШИЛИ: принять к сведению поступившую информацию.

Председатель Совета

Управляющий директор Центра

специальных проектов АО «Газпромбанк» Горюнов А.Г.

Секретарь                                                               Марданова М.А.